d. tit. 8. n. 21. Ant. Gom. in l. 9. Taur. n. 16.

Per. Gregor. sintagmat lib. 21. cap. 2. num. 12. Fachin. sup. Menoch. de arbitrat. lib. 2. cap. 337. n. 14. Donell. commentar. iur. ciuit. lib. 16. cap. 6. col. 6. Viulan. in præ. iur. pa- tronat. lib. 4. cap. 4. n. 56. Marecot. variar. lib. 2. cap. 19. num. 40. Guazzlin. sup. n. 2. Macard. d. conc. 1252. n. 6. Tuch. lit. D. conc. 538. n. 1. Cell. Bargal. d. reg. 6. a. n. 10. Farinac. cum pluribus. n. 165. Ratio, quæ traditur ab omnibus, est, ne decur occasio delinquidi.

Vnde infertur, quod licet remissio iu- telurando roboretur nullum efficiū tor- tietur, cum iuramentum vinculum ini- quitatis esse nō debeat, c. quanto 18. §. Su- per. de iure iurand. cap. inter cetera 22. quāsi. Ibi docent Seraphin. de privileg. iura- menti privileg. 108. n. 10. Hermonill. in l. 36. elos 11. n. 42. tit. 5. p. 3. Viulan. vbi pro- ximè Guazzlin. num. 3. Decian. tract. cri- min. lib. 3. cap. 24. n. 2. quanquam contra- riuntur tenet Farinac. up. num. 187. cum Abbate in cap. quemadmodum §. fin. n. 14. in fine. de iure iur. Euerard. in loc. legalib. loc. & virtute iuramenti. num. 63. Bauer. in tract. de iuramento. num. 112. Bargal. sup. lib. 2. cap. 2. rubric. de del. futur. num. 40. Quæ sententia nititur exp̄liz Pontificis de- cisionis in cap. quemadmodum 25. §. Quod si ex presso, de iure iurand. vbi promisio viri cum iuramento de non accusando vxore de adulterio futuro valet; seruare de- cere, definitur.

45. Imo dolus futurum etiam verum ta- citè remittit posse tentant Seraphin. sup. 47. privileg. 91. num. 5. Guazzlin. d. cap. 2. n. 5. Matic. vbi proximè. n. 5. qui alios refert, ac questionem ex profello dil. putat. & n. 47. vbi contrarium tenentes recensent, & Farinac. n. 174. ex quibus constat aduersus Mantic. extare communem opinio- nem, quæ erat tactam doli futuri veri liberationem excludit. Sed Mantica ad slipalutum urgentissimè l. si r. n. 27. §. Illud nulla, ff. de p. 2. quæ aperte videatur distinguere, inter expressum, & tacitum dol. futuri remissionem. Cui posset responderi, quod erit in actione depo- siti (de qua in d. §. Illud, agitur) regu- lariter solum veniat dolus, l. contra- eius 23. ff. de regul. iur. multum interca- tur dolus expressum, vel actio depositi remittatur, in priore enim casu vo- luntas deponentis, vel alterius cuiusque

sic remittentis est, quod alter circa rem depositam, vel negotium, quod agendum est, absque fraude, & iniuritate legerat, quod si aliter fecerit, eidem delictum condonat, quo ad delinquendum præstatuta, & hoc bonis moribus repugnat. At in posteriore qui pacificatur, ne depositum agat, delictum ipsum tollit, nam ex eo quod liberare vult ab actione depositariorum, ceterum ei permittere, ut re deposita pro libito utatur, atque ita licet quicquam perperam faciat, dolum non perpetrat, qui in volentem non datur, cap. scienti 27 de reg. iur. in l. nemo 188. f. eod. quis enim dubitat, quin possit dominus, qui in causa est moderator, & arbitrus, l. in remanda 21. C. mandat, sic ren. suam alij tradere, vt quomodocunque circa ea impune veretur? quæ consideratio locu habere nequit, vbi dolus intentio sit in liberatione. Nec nouum est in iure, vt expressum idem, quod tacite inest, aliter operatur, quam tacitum, l. si ita legatum 68. §. illi si voler. ff. de legat. 1. l. nonnunq. 51. si ita expressum 68. ff. de condit. & demonstrat.

48 Ex quibus facile concilianda veniunt contrariae propositæ opiniones, nam communis procedit, vbi dolus non tollitur, sed committitur in futurum remittitur, quod nullo modo, nec tacite fieri permittitur, cum præstetur anfa delinquendi, Mantica vero intelligi debet, quando domini voluntate fraus penitus exclusitur a principio, quoniam nullum est delictum, te aliena abuti, domino contentiente, qui consentitur per remissionem actions depositi, in qua nihil aliud venit, nisi dolus, latius manifestus præstatuta, quæ quidem Confutus insinuat in d. §. illud. ib. s. t. p. f. t. i. l. n. 29. de dolo agat. Ve. bim. namque, videatur, frequentissime denotat, rem aliter se habere, quam menti primo aspectu proponitur, quo ostenditur, aliud esse pacifici, ne de dolo agatur, & aliud non depositum, cum prius bonis moribus opponatur, quia ad delinquendum iuvat posteriori non vitique, quod idem dolus excluditur, vt dictum est.

Vt. Quinum, dolus præsumptus, 49 Dolus præsumptus etiam futurus iure remitti permititur, Gregor. Lop. ind. l. 29. glos. 1. in fine, Menoch. sup. pref. 164. n. 9. Viulan. & Seraphin. vbi proximi, Guazin. num. 6. Gutier. d. cap. 1. n. 42. Padilla

in d. l. cum necessitatem, n. 4. Decian. sup. n. 4. Mascal. d. conc. 1252. n. 19. Alciat. in l. actione, n. 41. C. de transactiōib. & eti magis communis sententia, quanquam contraria polt. Calstrenf. & Iason. in d. l. si vnu, §. illud. ff. de pacis, & alios, quos recentef Farinac. sup. num. 176. defendat Flores de Mena. d. q. 15. & n. 6. quem sequitur Cancer. n. 8. sed quoniam diversis distinctionibus pro conciliatione earum opinionū vtuntr Interpretes, vide oportet Flores de Mena, & Farin. ex n. 177. vbi plures cogerit. Ad quæ facit egregia doctrina Molin. de primogen. lib. 2. cap. 5. n. 18. vbi latè probat, quod eti in amplissima facultate dolus versus futurus videatur semper exceptus, præsumptus comprehenditur, itav si quid commissarius lara culpa faciat, nō sit iritum. Et quanvis D. Couar. sententia vera sit, posset limitari, quando dolus præsumptus remittitur generaliter, aut personæ incertæ, quoniam præberetur occasio delinqnendi hominibus improbis, qui tali remissione abutentur ad fraudandum, feci autem est, si persona remittenti sit cognita, quæ propter morum probitatem liberaret a futuro dolu præsumpto, cum iam cest periculum, vt praetextu remissionis delinquatur, præsumptio dolii eliditur propter remittentes approbationem.

Vt dicas, quid dolus verus, & qui præsumptus dicatur, cōsule Menoch. de præsumpt. lib. 5. pref. 3. per rot. Bart. in l. quod Nervia. num. 14. ff. deposit. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 66. n. 183. Aug. Barbos. in collect. ad l. f. dolo 5. & n. 15. C. de refindend. vendit. ex quibus constat, non esse facile, differetiam inter dolum verum & præsumptum constituire, videatur tamen diçendum, dolum verum esse, qui nulla probabilitati ratione potest exculari, præsumptum vero, qui, licet ex aliquo actu, vel omissione arguitur, suadentibus coniecuris verosimilibus, aliqua rationalib. causa porci excludi.

Vt. Sextum & illud.

Addit. Gutier. vbi proxime.

Vt. Septimo erit considerandum.

Sequitur Gregor. Lop. ind. l. 29. glos. 1. 51. Eicobard. d. c. 5. n. 8. Gutier. n. 44. 45. Menoch. d. pref. 164. n. 9. Padilla vbi proxime, Farin. n. 156. ver. Et ex prima parte.

Vt. O. & a. deducitur.

Tutor, cui legatum fuerit, quicquid da- 52

natus sit restituere ratione doli circa futuram administrationem, conueniri poterit pro eis, qua ex dolo vero debuerit, quanvis locupletior ex eo factus non repariatur, Gutier. n. 46. Menoch. d. pref. 146. num. 5. Eicobard. d. cap. 5. num. 15. dolus enim futurus, nec direc̄tæ, nec indirectæ remitti potest, quod absque distinctione docent communiter DD. vt pluribus laudatis, probat Farinac. n. 172.

Ibi: Receptum tamen est.

53 Hoc ideo quia dolus non presumitur, cap. penult. de crimin. sal. 1. l. dolum 6. C. de dolo. Menoch. de præsumpt. lib. 4. pref. 12. num. 2. Surd. de aliment. tit. 4. queſt. 15. n. 51. Cyriac. com. 1. controv. 180. n. 16.

Vt. Ultimò omittendum non est.

54 Tutor, cui testamento relictum est omnne illud, in quo ob furorum administrationem fuerit damnatus, non tenetur eo quod non conficerit inventarium, quia dolus presumptus futurus ita remissus censetur, Gutier. num. 47. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 208. num. 25. vbi de tute ore reddendis rationibus liberato, cui non imputatur omisso conficiendi inventari.

Ibi: Cum aliqui contra tutorem.

55 Varijs poeas afficitur tutor, qui omittit inventari confidetionem, de quibus Gutier. de tutel. part. 2. cap. 1. num. 18. cum seqq. Bacca sup. d. cap. 2. ex num. 55. inter eas enumeratur, quod aduersus eum in item iuratur. Cancer. num. 100. Roland. cons. 49. num. 18. volum. 1. Eicobard. sup. c. 9. num. 17. Gutier. num. 27. Afficit. decis. 207. num. 4. Cauacan. de tutor. num. 59. Bacca num. 53. Plot. de in lit. iurando. num. 194. Ayora de partitionib. part. 1. cap. 2. n. 17. Farinac. in fragment. lit. l. n. 1095. Seraphin. sup. privileg. 31. num. 52. Tusch. lit. 1. conc. 538. n. 28.

56 Similiter in lit. iuratur, quando tutor librum rationum non exhibet, quo accepti ac dati fieri possit cōputatio, Menoch. vbi proxime, n. 16. Eicobard. cap. 10. n. 1. Mascal. sup. conc. 531. num. 65. Seraphin. vbi proxime, Farinac. n. 1062.

57 Quæ omnia ampliantur, vt etiā in patribus liberorum suorum tutelam admittantibus procedat, Eicobard. c. 9. & num. 12. Phanuc. de in lit. iur. part. 2. cap. 2. num. 40. ver. Contra matrem, Gutier. de tu-

tel. part. 1. cap. 8. num. 46. cum alijs, Tusch. vbi proxime, num. 33.

Sed si inventarium, liberū rationum est, ita confectus sit, vt clare non constet de quantitate, aut qualitate cordi, quæ descripta in eo sunt, in item iuramenti defertur pro illis, quæ sic dubia sunt, Caput. decif. 119. part. 2. Gutier. d. c. 1. n. 18. Phanuc. num. 30. Menoch. n. 19. 20. Eicobard. cap. 9. num. 68 & cap. 10. num. 49. Hoc ipsum obseruantur, si quid omisum fuerit in pupilli detrimentum, Mascal. vbi proxime, num. 67. Tusch. lit. A. conc. 208. num. 17. Greg. Lop. in l. 6. glos. 3. tit. 11. part. 3. voi quod requiritur, vt dolo omisum sit, fedic p. & sumit, nisi rationabilis causa excusat, sicut in iuratis argumentum funitur, l. que de tota 75. ff. de rei vendic.

Excusatur vero tutor tam à iuramento, to in item, quam a ceteris pœnis, quas non conficiens repertorum sustinere debet, quando ob iustam causam non conficit illud, l. tutor, qui repertorum 3. ff. de administrat. tutor. Farin. vbi proxime, num. 1085. Phanuc. num. 40. Gutier. num. 34. Eicobard. num. 55. cum seqq. Bacca num. 49. Idem est, si per testatorē fieri prohibetur, aut tutor ab onere conficiendi invenari, per ipsum liberetur, Farinac. num. 1092. Eicobard. n. 45. Phanuc. n. 43. Gutier. num. 35. Tusch. lit. 1. conc. 247. num. 50. Alias caulas, ex quibus tutor impune inveniat facere omittit, traditū præfati DD. quas in vnum congregat Aug. Barbos. in collectan. ad l. fin. & n. 15. C. de in lit. iurando.

Ibi: Non tamē contra tutoris heredem. Prefatum iuramentum in item non defertur cōtrā tutoris heredes, nisi cum illo sis fuisse contestata, Cancer. 4. part. 1. c. 7. n. 102. Greg. Lop. sup. glos. 8. Gutier. n. 28. Eicobard. d. cap. 8. n. 27.

Ruris, mortuo eo, cuius bona tutoris administrativa sunt, cessat iuriandum in item, quod regulari est, quoniam hæreditati damnum pauci nunquam defertur, nisi verosimile sit, vt scientiam valoris rei, de qua agitur, habeat, aliqui perirent via apercerit, Eicob. vbi proxime à n. 32. Menoch. d. cas. 208. n. 12. & cas. 190. n. 5.

Ibi: Vnde licet controv. sum sit. Ex dolo etiā vero defuncti in item ad-

uerus hæredem non iuratur, nisi illis cum antecessore fuerit contestata, Gutier. ubi proxime, Malcārd. conc. 471. num. 13. Phanuc. sup. d. part. 2. cap. 4. 4 num. 13. Tusch. lit. 1. conc. 538. n. 36.

Ibi. Ab omnibus tamen.

63 Idem ob dolum præsumptum dicendū est, Gutier sup. Vide inferius.

Num. 5.

64 Quæstionis est, num propter dolum præsumptum possit aduersus aliquem in item iurari? & par tem affirmatiuam cū D. Couar. sufficiunt Mascal. conc. 934. n. 18. Farinac. cum alijs, n. 1022. Phanuc. d. part. 2. cap. 2. n. 5. cum sequentib. Pet. Barbos. in l. 6. more in prælud. n. 33. ff. solut. matrimon. Mancin. de iurament. part. 2. art. 8. num. 17. Setet eodem tract. lib. 5. cap. 6. ex num. 7.